CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO  N°                  , DE 2022

 (Do Cap. Fábio Abreu – PSD-PI)

Complementarmente ao REQ n. 06/2022,
protocolado na CCTCI, requer que sejam
convidados  um  representante  de  cada
operadora  de  telefonia  móvel  e  internet
que  atue  em  todo  território  nacional,
principalmente da Oi,  Vivo, TIM e Claro,
assim  como  um  representante  da
sociedade civil organizada, para audiência
pública que discutirá situação da telefonia,
como  a  qualidade  da  cobertura  e  suas
obrigações,  e  bem como  a  melhoria  do
sinal da telefonia móvel e internet.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que,  complementarmente ao
REQ  n.  06/2022,  apresentado  pelo  Ilustríssimo  Deputado  Silas  Câmara  -
REPUBLIC/AM,  protocolado  na  CCTCI,  que  sejam  convidados  um
representante de cada operadora de telefonia móvel e internet que atue em
todo território nacional, principalmente da Oi, Vivo, TIM e Claro, assim como
um representante da sociedade civil  organizada, para audiência pública que
discutirá  situação  da  telefonia,  como  a  qualidade  da  cobertura  e  suas
obrigações, e bem como a melhoria do sinal da telefonia móvel e internet.

*C
D2

22
84

65
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Fábio Abreu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222846539800

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
13

:5
7

- C
CT

CI

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Atualmente  a  telefonia  móvel  e  a  rede  de  dados  em algumas

regiões do Brasil, principalmente nas regiões norte e nordeste, se encontram

com a qualidade precária em relação ao sinal de cobertura da telefonia móvel,

além da velocidade, e largura/quantidade de banda para transmissão de dados

móveis.

Em  alguns  municípios  ficam  dias  sem  sinal  de  telefone  e

consequentemente internet, dificultando assim o acesso de informação a toda

população.  Precisamos  de  um  serviço  de  qualidade  que  atenda  todas  as

demandas das populações envolvidas.

 Nesse sentido, e com intuito de reunir  esforços para ajudar a

melhoria e o desenvolvimento do setor de comunicações, requeiro realização

de  Audiência  Pública  com  a  participação  de  um  representante  de  cada

operadora de telefonia móvel e internet que atue em todo território nacional,

principalmente  da Oi,  Vivo,  TIM e  Claro,  assim como um representante  da

sociedade  civil  organizada,  além  de  reforçar  e  apoiar  os  requerimentos  e

convites  feitos  no REQ n.  06/2022,  apresentado pelo  Ilustríssimo Deputado

Silas Câmara - REPUBLIC/AM, protocolado na CCTCI.

Sala das Sessões, em     de                     de 2022.

Deputado CAPITÃO FÁBIO ABREU

PSD/PI

*C
D2

22
84

65
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Fábio Abreu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222846539800

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
13

:5
7

- C
CT

CI